
Verordening van de raad van de 
gemeente Papendrecht houdende 
wijziging van de Legesverordening 
2024

De raad van de gemeente Papendrecht ;

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 16 januari 2024,

gelet op artikelen 147, 149, 156, eerste en tweede lid aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef 
en onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid en 7 van de Paspoortwet,

besluit:

vast te stellen de: 

Verordening tot wijzigingen van de Legesverordening 2024, eerste wijziging

Artikel 1

De Legesverordening 2024 gemeente Papendrecht wordt als volgt gewijzigd:

A.

Artikel 1.12 van hoofdstuk 1 Algemene Dienstverlening, paragraaf 1.3 Rijbewijzen 
van de bij de Verordening op de heffing en invordering leges 2024 behorende 
tarieventabel wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt:

Artikel 1.12 Rijbewijzen

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 
nemen van een aanvraag tot het afgeven, 
vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: € 51,11

B.



Artikel 1.13 lid 1 van hoofdstuk 1 Algemene Dienstverlening, paragraaf 1.3 
Rijbewijzen van de bij de Verordening op de heffing en invordering leges 2024 
behorende tarieventabel wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt:

Artikel 1.13 Modaliteiten

1. Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt bij een 
spoedlevering vermeerderd met: € 39,65

C.

Artikel 1.29 van hoofdstuk 1 Algemene Dienstverlening, paragraaf 1.9 Bijzondere 
wetten en diversen van de bij de Verordening op de heffing en invordering leges 
2024 behorende tarieventabel wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt:

Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014

a.  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 
nemen van een aanvraag tot indeling in een 
urgentiecategorie als bedoeld in artikel 13, 
tweede lid, van de Huisvestingswet 2014: € 70,38

b. Het tarief bedraagt voor het in behandeling 
nemen van een verhuurvergunning 
opkoopbescherming als bedoeld in artikel 41 van 
de Huisvestingswet 2014: € 86,90

D.

Artikel 2.3 van hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de 
Omgevingswet, paragraaf 2.1 Algemene bepalingen van de bij de Verordening op de
heffing en invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt lid 7 toegevoegd 
en komt te luiden als volgt:

Artikel 2.3 Bepalen tarief

7. Als geen vooroverleg is gehouden voordat een 
aanvraag is ingediend en tijdens de behandeling 
van de aanvraag is het nodig het initiatief te 
bespreken aan de intake- en/of omgevingstafel, 
dan wordt zowel het tarief gerekend dat volgens 
deze verordening voor de aanvraag verschuldigd 
is alsook het tarief voor de intake- en/of 
omgevingstafel. Hierbij geldt dezelfde 
verrekening als wanneer de intake- en/of 
omgevingstafel in de voorfase had 



plaatsgevonden.

E.

Artikel 2.4 lid 1b van hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de 
Omgevingswet, paragraaf 2.2 Voorfase van de bij de Verordening op de heffing en 
invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt gewijzigd en komt te luiden 
als volgt:

Artikel 2.4 Vooroverleg

b. voor een intaketafel om te toetsen of een 
voorgenomen initiatief dat strijdig is met een 
vigerend (tijdelijk) omgevingsplan en past binnen
het beleid wenselijk/ kansrijk is: € 165,00

F.

Artikel 2.4 lid 1 van hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de 
Omgevingswet, paragraaf 2.2 Voorfase van de bij de Verordening op de heffing en 
invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt onderdeel e toegevoegd en 
komt te luiden als volgt:

Artikel 2.4 Vooroverleg

e. Voor een vooroverleg anders dan via een intake- 
en/of omgevingstafel (gemeente bepaalt welk 
type vooroverleg geëigend is voor het initiatief) 10%

van de leges zoals deze bij een daadwerkelijke 
aanvraag om een omgevingsvergunning voor het
initiatief zouden worden vastgesteld, met een 
minimum van: € 151,00

G.

Artikel 2.4 lid 2 van hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de 
Omgevingswet, paragraaf 2.2 Voorfase van de bij de Verordening op de heffing en 
invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt gewijzigd en komt te luiden 
als volgt:

Artikel 2.4 Vooroverleg

2. Het op grond van het eerste lid, onder lid c of d, 
verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het



in behandeling nemen van verzoek vooroverleg 
aan de aanvrager meegedeeld. Het verzoek 
vooroverleg wordt dan in behandeling genomen 
op de vijfde werkdag na de dag waarop het 
verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 
kennis is gebracht, tenzij het verzoek vooroverleg
voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 
ingetrokken.

H.

Artikel 2.21 van hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de 
Omgevingswet, paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten van de bij de Verordening op de 
heffing en invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt gewijzigd en komt
te luiden als volgt:

Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van 
milieubelastende activiteit

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een lozingsactiviteit op een 
oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de 
gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 
aanhef en onder c, onder 1, van de 
Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen 
van water of stoffen afkomstig van een 
milieubelastende activiteit als bedoeld in 
hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 
leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 
het bepaalde in de andere artikelen van dit 
hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 
bedoelde activiteiten: € 420,68

I.

Artikel 2.22 van hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de 
Omgevingswet, paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten van de bij de Verordening op de 
heffing en invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt gewijzigd en komt
te luiden als volgt:

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van 
milieubelastende activiteit

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een lozingsactiviteit op een 
oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, 
als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en 

€ 841,36



onder c, onder 1, van de Omgevingswet, 
bestaande uit het lozen van afvalwater, 
koelwater of stoffen afkomstig van een 
milieubelastende activiteit als bedoeld in 
hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 
leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 
het bepaalde in de andere artikelen van dit 
hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 
bedoelde activiteiten:

J.

Artikel 2.35 van hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de 
Omgevingswet, paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften van de bij de Verordening op 
de heffing en invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt lid c 
toegevoegd en komt te luiden als volgt:

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten

c. voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking 
heeft op artikelen 7.17 en 7.18 Besluit 
bouwwerken leefomgeving (Bbl): € 310,00

K.

Artikel 2.52 van hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de 
Omgevingswet, paragraaf 2.13 Vermindering van de bij de Verordening op de 
heffing en invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt gewijzigd en komt
te luiden als volgt:

Artikel 2.52 Vermindering na vooroverleg

Indien een aanvraag voor een 
omgevingsvergunning voor hetzelfde initiatief als
waarvoor een vooroverleg intaketafel is gelopen 
in behandeling wordt genomen, dan wordt 50%

van de voor de intaketafel te heffen leges met de
voor de aanvraag te heffen leges verrekend. 
Indien geen aanvraag voor een initiatief wordt 
ingediend, vindt geen teruggaaf van leges plaats.

Indien een aanvraag voor een 
omgevingsvergunning voor hetzelfde initiatief als
waarvoor een vooroverleg omgevingstafel is 
gelopen in behandeling wordt genomen, worden 



de daarvoor te heffen leges met de voor de 
aanvraag te heffen leges verrekend. De hoogte 
van de verrekening is het bedrag aan leges voor 
de omgevingstafel met een maximum van € 
3.500,-. Indien geen aanvraag voor een initiatief 
wordt ingediend, vindt geen teruggaaf van leges 
plaats.

Indien een aanvraag voor een 
omgevingsvergunning voor hetzelfde initiatief als
waarvoor een vooroverleg anders dan intake- 
en/of omgevingstafel is gelopen in behandeling 
wordt genomen, worden de daarvoor te heffen 
leges met de voor de aanvraag te heffen leges 
verrekend. Indien geen aanvraag voor een 
initiatief wordt ingediend, vindt geen teruggaaf 
plaats.

L.

Artikel 3.19 van hoofdstuk 3 Dienstverlening waarop de dienstenrichtlijn van 
toepassing is, paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit van de bij de 
Verordening op de heffing en invordering leges 2024 behorende tarieventabel wordt
gewijzigd en komt te luiden als volgt:

Artikel 3.19 Niet benoemd besluit op aanvraag

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling 
nemen van: een aanvraag om een andere, in 
deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing 
of andere beschikking voor ieder daaraan 
besteed halfuur met een maximum van 2 uur: € 50,00

Artikel 2

Dit besluit wordt aangehaald als "Eerste wijziging Legesverordening"

Artikel 3

In het geval van het heffen en invordering van de leges blijven de regels van vóór de
invoering van deze verordening van kracht, (tenzij uitdrukkelijk anders bepaald in 
deze verordening).



Artikel 4

Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na die van de bekendmaking.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 29 februari 2024,

De griffier, De voorzitter

G. van Egmond M.J.M. van Driel


